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Susirūpinkime vaiku mokymu.
Šiandieną visi stebimės civilizaci

jos pažanga. Kur seniau dirbo šimtas 
darbininkų, ten dabar dirba vienu ma
sina, kurią valdo vienas specialistas — 
mašinistas. Paprasta, juoda darbo jė
ga šiandien mažai vertinama ir darbi
ninkas, norėdamas geriau verstis, priva 
lo daug mokytis, kad tapus specialistu.

Senie i lietuvių emigrantai, kurie 
važiavo i Šiaurės Ameriką, buvo tai 
paprasti, bemoksliai, juodadarbiai žmo
nes. isors juos ir nemažai kitataučiai 
išnaudojo, bet jie sugebėjo naujame 
krašte neblogai Įsikurti. Tais laikais 
juoda darbo jėga buvo visur reikalinga 
ir vidutiniškai apmokama. Civilizaci
jai augant ir mašinoms išstumiant juo
dadarbį darbininką i gatvę, ir lietuvių 
emigrantams teko taikintis prie gyveni 
mo ir mokytis specialybių.

Tas pat dabar vyksta ir Brnzilijo 
je, kuri sparčiai žengia prie panašios 
civilizacijos, kaip ir Šiaurės Amerika. 
Jau dabar čia juodadarbis darbininkas 
menkai vertinamas. Geriau uždirba tik 
specialistai, gerai pasiruošę savo darbui 
Iš to išvada: norint prisitaikyti prie gy 
venimo reikalinga ir mums mokytis, 
žengti drauge su civilizacija. Senesnio 
gi amžiaus žmonės, nepajėgdami patys 
daugiau prasilavinti, pr’valo susirūpinti 
bent savo vaikų išmokymu, paruošimu 
j gyvenimą.

Pirmasis vaikų mokymo ir auklė
jimo laikotarpis praeina šeimoje. Čia 
tėvai privalo iš pat mažens saugoti vai 
kus nuo blogos Įtakos, kurią daro blogi 
draugai, gatvė, kiną* ir kita. Tėvai 
neprivalo per daug lepinti vaiku, nepri 
valo pataikauti jų užgaidoms, bot turi 
visada juos pratinti prie tvarkingumo, 
švarumo, mandagumo, teisingumo supra 
timo, susivaldymo, darbštumo ir kitų 
dorybių.

Antrasis laikotarpis — pradžios 
mokykloje. Čia reikia atminti, kad mo 
kytojas, tuoj po tėvų, pasidaro vaikui 
didžiausiu autoritetu. — antruoju tėvu. 
Kartais mokytojo įtaka būna net didės 
nib negu tėvų. Taigi, labai svarbu, 
kas hu«? vaiky mokytoju, auklėtoju. Kai 
k”q ii tėvu sako, kad Brazilijoje esą 
rcikalinva leisti vaikus į braziliškas 
mokyklas. Taip galvoti būtų netikslu. 
Keikia žinot’, kad pradžios mokykla 
duoda pagrindą musu tolimesniam gy
venimui. Kokią dvasią Įkvėps pradžios 
mokykla, tokia jos auklėtiniai išsineš į 
gyvenimą. Prisiminkime, kad kiekvie
na tauta turi savo požymius. Pas lie
tuvius charakteringi požymiai yra jų 
darbštumas, valia, ištvermė, užsispyri
mas. Šie požymiai, tinkamai auklėjami 
gali išugdyti stipru charakteri, nebojan 
ti jokių kliūčių. Brazilų charakteris yra 
žvmiai skirtingas nuo lietuvių. Lietu
vių vaikai, patekę į brazilų vaikų tar
pą. pamažu asimiliuojasi ir netenka 
Įgimtų jiems požymių, Jų asmenybė

žymiai nukenčia. Valkų subrazilejimas 
tuo pačiu reiškia ir būdo pakitėjimą iš 
darbštaus, pasiryžusio j lengvą, ne
rūpestingą. Taigi vaikų charakteriui 
ugdyti daug geresne lietuvių mokykla, 
negu brazilų. Tik lietuvių mokykloje 
vaikai išsaugoja savo įgimtus charakte 
rio bruožus. Reikia prisiminti, kad Jie 
tuvių mokyklose išeinama ta pati pro
grama, kaip ir brazi'ų mokyklose, ir 
dar prie to kiek sutru į pintas Lietuvos 
Švietimo Ministerijos nustatytas 4-rių 
metų pradžios mokyklos kursas. Baigę 
lietuviškas mokyklas, gauna du diplo
mu: vienas tinka Brazilijai, kitas Lie
tuvai. Lietuvių mokyklų išleidžiamuo
se egzaminuose dalyvavę brazilų ins
pektoriai rado, kad mūsų mokyklose 
mokslas net geriau pastatytas, negu pas 
juos. Ko gi dnr mums daugiau reikia. 
Kai kurie tėvai nusiskundžia, kad vai
kams per sunku dvi programas eiti. 
| tai tenka atsakyti, kad Lietuvoje vai 
kai mokosi 4—5 vai. kasdien, o Brazi
lijoj tik 2 vai. Pasekime mes Lietuvos 
pavyzdį ir iš pat mažens pratinkime 
vaikus prie darbo, nes jo dar nemaža 
reiks padėti, kol mes susikursimo sve
timame krašte geresnę ateitį.

Apie mokyklos reikšmę lietuvybei 
nalaikyti čia nerašysiu, apie tai kitą 
kartą. Noriu tik pabrėžti, kad tėvai 
yra atsakoraingi už vaikų ateitį ir ture 
tų susirūpinti jų auklėiimu namie ir 
mokyklos parinkimu. Musų lietuviškos i 
mokyklos mokslo metus pradeda vasa
rio mén. 1 dieną tad skubinkitės vai
kus i mokyklas prirašyti.

E. Pažėra.

* * ♦
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Jono Davitêno Siuvyklai 
SKUBIAI REIKALINGAS

geras siuvėjas ir vienas darbininkas. 
Sąlvgos labai geros. Kreiptis: pas J.

Davítêna, Avenida Zelina Nr. 46.
VILLA ZELINA.
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TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Kanalas Manque (Rio de Janeiro)

Smarkus mūšiai tarp italu 
ir abisiniečiu.

Paskutines žinios praneša, kad tarp 
italų ir abisiniečiu vê! įvyko smarkūs 
susirėmimai. Yra daug žuvusiųjų ir 
sužeistų iš abiejų pusių. Abisinieeius 
smarkiai atakuoja italų aviacija. Ta
čiau abisiniečiams pavyko paimti kele
tą tankų ir nemaža ginklų bei amuni
cijos.

Taip pat pranešama, kad italų lėk 
tuvai bombardavo Eigipto Raudonojo 
Kryžiaus ligoninę. Švedijos vyriausybė 
pasiuntė italų vyriausybei protesto no
tą dėl švedų Raudonojo Kryžiaus ligor.i 
nes bombardavimo.
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Nepaprastai draugiški Bra
zilijos - Urugvajaus santy

kiai.

Visa Brazilijos spauda ir visuome 
nė su dideliu entuziazmu sutiko Urug
vajaus vyriausybės žygį, nutraukiant 
diplomatinius santykius su Sovietų Ru
sija. Santykiai tarp Brazilijos ir Urug 
vajaus nepaprastai draugingi. Abi vals 
tybes bendromis jėgomis nusistačiusios 
kovoti prieš komunizmą, kuris esąs pra 
žutingas visuomenei ir valstybei.

Rio de Janeiro ir Montevideo or
ganizuojama prieškomunistinė propo- 
gandą. Laikraščiai rašo, kad išardžius 
komunistinės proponandos centrą Pietų 
Amerikoje Montevideo, Komintemas jį 
perkėlęs į Meksiką.

Grandiozinis Viešas Vakaras!!!
ŠEŠTADIENI, SAUSIO 25 DIENĄ

LEGA LOMBARDĄ SALĖJE, LARGO S. PAULO, 
(netoli nuo Largo da Sė). Bus vaidinama nepaprastai įdomi 
ksmų drama

«LIETUVIAI PABUSKITE!

18
3 vei-

Nepra- 
geriau- 

LEGA LOMBARDĄ salę žino visi

Pirmą kartą S. Pauly Tamsta pamatysi tokį gražų veikalą, 
leiskite progos! 
šioje S. Paulo 
lietuviai.

Vėliau šokiai iki 4 vai. ryto didžiausioje ir 
šokių salėje. .........................

PradŽia 9 vai. vak. Nesivėluokitel

Grieš liotuvių džas-bandas. S
Pakvietimai gaunami: «Lietuvio» Redakcijoj, visose lietuvių 

mokyklose ir pas Mokos sportininkus, rua Lithuania, 13.
Vakaro pelnas skiriamas n. a. V. Atkočaičio raštams išleisti. Tad 

visi į VAKARĄ!
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Pan-Europos judėjimo iniciatorius 
atvyks į Kauną.

Kaune gtuta žinių, kad šių metų 
pradžioje Panaitės valstybėse taigi ir 
Lietuvoje apsilankys Pan-Europos idė
jos tėvas ir pasaulinės taikos skelbėjas 
grafas Kudenhove - Kalergi. Galimas 
daiktas, kad Kaune įvyks jo vieša pas
kaita.

Kada bus redaktorius baudžiamas 
už valdininko įžeidimą.

Vyriausias tribunolas visuotinia
me susirinkime išaiškino, kad kai ke
liama laikraščiui byla už valdininko 
ir t. p. asmens apšmeižimą spaudoje, 

■tai kaltinamasis — redaktorius ar ko
respondentas savo rašinio faktų tikru
mą ga’i įrodyti ne tik dokumentais, bet 
ir liudytojų parodymais.

Sveikino net iš Palestino?.

Dainininkė V. Jonuškaitė - Zau- 
nienė pasirodo turi gerbėjų net Palesti
noje. Jos sukaktuvių dieną gauta svei
kinimo telegrama net iš kelių Tel-Avi- 
vo žydų neužmiršusių žymios Lietuvos 
menininkės net būdami Azijoje.

Visa Amerika gėrėjosi lietuviško
mis dainomis.

Gruodžio mėn. pradžioje valstybės 
radiofone įvyko liaudies dainų koncer
tas Amerikai. Pradžioje gražų sveiki
nimo žodį, apibrėžiantį mūsų liaudies 
dainų grožį ir kilme, pasakė švietimo 
ministers prof. J. Tonkūnas. Ministe- 
rį Amerikos ra lio klausitojams pers
tatė Amerikos atstovas Lietuvai P. 
Kuykendall. Tris liaudies dainas solo 
padainavo valstybės operos solistė V. 
Jonuškaitė - Zaunienė, o kitas tris dai
nas dainavo valstybės operos choras,

Prekybos ir pramonės rūmai reor
ganizuojami.

Savo laiku finansų ministerija bu
vo susirūpinusi Prekybos ir Pramonės 
rūmų reorganizavimo klausimu. Pagal 
išdirbtą projektą rūmai ir ateity atsto
vautų grupes, kurias jiô atstovauja iki 
iiol ir susidėtų ii 36 narių. Dabar 
kainų tvarkytojas Dr. Jodeika parengė 
nauja projektą. Dr. Juodeika siūlo 
Prekybos pramonės rūmų bazę žymiai 
praplėsti. Psgal Dr. Juodeikių projek
tų Prekybos Bumai turėtų apimti visų 
prekybą ir pramonę, ir savo atstovus 
Prekybos rūmuose turėtų ir žemiausių 
petentų rūšių prekybininkai ir promo- 
mnkai, kurie iki šiol savo atstovų ne
turėjo. Atstovus rinktų taip pat visi 
be išminties kooperatyvai. Skirtų na
rių nenumatoma.

Prie rūmų būtų sudarytas ir ama
tų skyrius. Iš viso rūmai susidėtų iš 
50—60 narių.

Laukiama daliuos amnestijos.

Teisininkų sluoksniuose kalbama, 
kad 1936 metų vasario mėn. 16 d. ne
priklausomybės šventės proga, manoma 
paskelbti amnestiją kai kuriems krimi
naliniams nusikaltimams padarytiems 
prieš 10 metų ar seniau.

Laikas sudrausti Baldžiaus direkto
riją.

Dėl masinio valdininkų atleidimo 
Klaipėdos krašte, keliamas klausim s, 
kad statutiniam teismui reikėtų išaiš
kinti ar teisėtai elgiasi Baldžiaus direk
torija atleisdama sąžiningus valdinin
kus ir j jų vietą priimdama atgal j 
tarnybas atleistuosius už priešvalstybi
nę veiklą ir abiejų kalbų nemokėjimą.

|j. štarkos diriguojamas. Koncertas 
g buvo baigtas Tautos himnu.

Kaune transliuojamų musų linu 
dies dainų klausėsi ne tik mūsų užjū-
rio broliai, bet ir visa Amerika, nes 
jus iš New-Yorko radiofono buvo per
duodamos ICO Amerikos radio stočių.
Taip pat iš Amerikos pranežama, kad 
ten mūsų dainų koncertas buvo kuo- 
puikiausiai girdimas. Lietuvoje tuo pa
čiu metu buvo labai gerai dirdéti New- 
Yorko vadiofono diktorės pranešimai. 
Pažymėtina, kad netrukus manoma Či
kagoje suruošti mūsų išeivijos lietuviš
kų dainų koncertą senajai tėvynei Lie
tuvai.

Sensancingos reveliacijos.

Šiomis dienomis Paryžiaus „Edi
tions du Carrefour“ leidykla yra išlei
dusi knygą „Das Braune Netz“ (Ruda
sis tinklas). Toj knygoj yra skyrius 
pavadintas „Sąrašas 590 nacių propa
gandistų, agentų ir šnipų užsieniuose“. 
Mums ta knyga nepaprastai įdomi tuo, 
kap paminėtame skyriuje tarp agentų 
ir šnipų figūruoja eilė žinomų Klaipė»- 
dos vokietininkų politiškos ir visuome
niškos veiklos vadų, kaip G., K., Š., 
Z. ir kt. Reikia manyti, kad artimiau
siu laiku išvardinti šioj knygoj asme
ny pasistengs atremti šiuos baisius 
apkaltinimus.

Prancūzai susirūpinę Klaipėda.

Iš gerai informuotų šaltinių pa ty
rėm, kad Paryžiaus politiniai sluoks
niai gyvai susidomėjo paskutiniu laiku 
pasireiškusiu vokietininkų aktingumu 
Klaipėdos krašte. Norėdamas išaiškin
ti susidariusią padėtį vietoje Paryžius 
pavedė prancūzų atstovybės Kaune 
spaudos attache prof. Šmidtleinui nu
vykti į Klaipėdą ir surinkti atitinkamą 
medžiagą. Prof. Šmidtlein į Klaipėdą 
jau išvyko.

Apie ką jie k Ubą.

Klaipėdos vokietininkų frakcija, 
iš visa ko matyti, yra netekusi lygs
varos. Šiomis dienomis įvykusiam už
daram frakcijos posėdy, kuriame jie 

svarstė neumanininkų ir sassininkų by
los klausimą, pasirodo, buvo kalbėta 
ne amnestijos prašyti o... persvarstyti 
šią bylą.

Svarbus išaiškinimas.

Vyriausias Tribunolas šiomis die
nomis svarstė principinį kiausimą: ar 
vokiečių teismai iš Lietuvos piliečių, 
pirmiau gyvenusių Vokietijoj, gali 
išieškoti skolas. Vyr. Tribunolas nuta
rė, kad, nesant atitinkamų juridinių 
konvencijų, vokiečių teismai tokių sko
los išieškojimu daryti negali.

Naujas draugijų įstatymas.

Ministerių kabinetas pradėjo svars
tyti naują draugijoms ir visuomenės 
organizacijoms tvarkyti įstatymo pro
jektą.

Lawrencas laukia ordeno.

Patyrėm, kad Trečias Reichas 
rengiasi atsilyginti Londono advokatui 
Lawrensui, liūdnai pagarsėjusiams neu- 
manininkų ir sąssininkų byloj. Nacio
nalsocialistai yra numatę apdovanoti 
Lawrenca nacių ordenu.

Didžiulis grūdų eksportas.

Šiais metais nepaprastai pakili 
Lietuvos javų eksportas. Iki š. m. 
gruodžio 8 d. „Lietūkis“ yra supirkęs 
ir ūkininkų 1.300.000 centnerių javų 
už 8.990.000 litų. Iš šio skaičiaus šie
met išvežta į užsienį 928.000 centnerių. 
Pereitais metais per tą patį laikotarpi 
buvo išvežta tik 251.000 centnerių. 
Taigi šiųmetinis javų eksportas padidėjo 
beveik 5 kartus.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA 

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me
tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliksi nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 17G4, São Paulo.

VI. Burkauskas.

Ten niekas nelaukia.
būrį. Daujotui lyg nesmagu pasidarė, 
jauną kareivį Samuli simuliantu palai
kius. Norėjo nors žvilgsniu nevykėlį 
paguosti. Tačiau Povilo Samuliu rikiuo 
tėję nebuvo.

— Grandini Giliau, kur jaunas 
kareivis Samulis?

— Aš, tamsta, viršila! — išsitam
pė skyrininkas. — J. k. Samulis kartu 
su visais ruošiasi.

Tik spėjo skyrininkas paaiŠKinti, 
aikštės tarpvartyje pasirodė aukštas, iš 
siganęs vienmarškinis jaunuolis. Kuo
pa šypsodamasi sužiuro į atskubantį. 
Retai kada Samulis laiku atsirasdavo. 
Žiūrėk, kuopa išsiskaičiuoja, belieka tik 
eretas sudvejinus žygiuoti, iš kur bu
vęs, šmakšt Samulis išlenda. Vėl iš 
naujo skaičiuok.

— Tamsta, viršila, jaunas kareivis 
Samulis, prašau leist stot į rikiuotę! — 
uždusęs kreipėsi pavėlavėlis.

— Kodėl laiku nestojai? — pyktį 
įėjo viršila.

— Tamsta, viršila, palaidinė prie 
kelnių kažin kaip prisisegė, todėl kol 
nusivilkau... — mikčiodamas mėgino 
aiškintis.

— Kasdien tau nelaimės Tai pa 
laidinė prie kelnių, tai kelnės prie pa- 
laidinės prisisega. Argi tai pasiteisini

L i
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Apie 16 val. is kareivinių pasipy
lė vienmarškinių vyrų klegantieji bū 
riai, Tai trečioji kuopa skuba į gimnas 
tikos pamoką.

— Baik:t! Vyrai, pas mane linijon 
— pasigirdo skambus viršilos Daujoto 
balsas. Klegesys nutilo. Iš išsklidusių 
vyrų p'entu nusitiesė tylios tvarkingai 
surikiuotos gretos. Tik balti, it snie
gas, marškiniai, vėjo kedenami, išsipū
tė ir iš šalies žiūrint atrodė, kad visa 
kuopa tuoj pakils į orą. Viršila iš de
šiniojo sparno atskyrė septynis vyrukus 
įrankiams nunešti, o likusius nuvedė į 
aikštę.

Viršilai berikiuojant kuopą, į aikš 
tę atnešė sporto įrankius. Vyrai ne
rimsta. Godžiomis akimis žiūri į «ku
melę», tramplyną, turnyką.

— Būriuose, paeiliui skai...čiuok!
— Pirmas, antras, trečias ir t. t.
Viršila žiūri į savo valdinius. Jau 

dešimti metai, kai Daujotas tarnauja 
liktiniu, tačiau tokius šaunius jaunus 
kareivius ne kasmet turėdavo, šiemet 
ypatingai puikūs vyrukai į trečią kuo
pą pateko.— pagalvojo Daujotas. — 
nė vieno simulianto, išskiriant Samulį. 
Šitaip pagalvojęs Žvilgterėjo į pirmąjį

mas? Į
Samulis spokso. Visiškai nosijau-j 

dina. Visaip viršila Daujotas mėgino. 
Kiek kartų pas save buvo pasikvietęs 
tėviškai prašė pasitaisyti, imti pavyzdį 
iš savo draugų. Samulis, būdavo, pasi 
žada, apgailestauja savo kaltes, maldau 
jnnčiai sumirksi riebiais antakiais ap» 
griovusias akis, žiūrėk, po dviejų dienų 
vėl tas pats. O kiek nemalonumų per 
jį Daujotas turėjo. Kai tik otvykdavo 
bataliono ar kuopos vadės, jis jau ir 
pasivėlina, arba kitokią išdaigą iškre
čia. Visi stebėjosi. Samulis buvo pra
sitrynęs jaunuolis, net gimnaziją lankęs 
Svarbiausia, anksčiau to- s nebūdavo, 
skirtas pareigas visada sąžiningai atlik 
dnvo. Tk dabar jau trečias mėnuo 
ožius išdarinėja. Suprantama, viršila 
Daujotas galėjo griežtomis bausmėmis 
Samulį «aptašyti», tačiau kažin kodėl 
vis delsė. Mat, jis buvo iš tų viršinin
kų, kurie bausmes atideda paskutiniam 
jau nebeišvengiamam atvejui. Atvirai, 
Daujotas buvo nuoširdus, tėviškas, gal 
truputį ir per nuolaidus žmogus. Net 
Samulio draugams pasidarydavo skaudu 
matant, kaip viršila stengiasi jį pada
ryti žmogumi. Kartą j. k. Rimtautas 
mėgino sudrausti Samuli, pamokyti, ta
čiau nieko nepešė. «Savo vaikus galė
si mokyti, kai tokių susilauksi», — at
kirto Povilas ir švilptelėjęs nuėjo. Toks 
buvo Samulis, tasai riebus, švelniais 
gyvaplaukiais apaugusio moteriško vei
do, tarytum aštriu gaidriu praplautomis 
klastingomis akimis vyras.

— Samuli, — patylėjęs nusprendė 
i viršila, — matau, kad žodžiai negelbsti 
Malinsi valandą su šautuvu. Gali stoti.

— Klausau! — sumurmėjo nubaus 
tasis. Jo primerktos akys sublizgėjo, o 
siauros lūpos apsiblausė nepasitenkini
mu.

* * *

Kuopai grįžus iš aikštės, budėto
jas iš štabo parnešė korespondenciją. 
Laiškų buvo daug. V.si jauni karei
viai pradžioje mėgsta susirašinėti. Kiek 
vienas savo įspūdžius, patirtus pergy
venimus laiškuose išklosto. O įspūdžių 
kariuomenėje netrūksta. Mares laiškų 
gali prirašyti ir tai visų neišpasakosi. 
Budėtojus pradėjo atidavinėti laiškus. 
Gavęs skubiai spruko ir prisiglaudęs 
kur palangėje akimis rijo primargintus 
popierėlius. Kiekvienam įdomu sužino 
ti apie namiškius, brolius, seseris, o kai 
kam ir npie mylimąją.

— Paul Samulat! — neaiškiai kir 
čiuodamas žodžius šūktelėjo budėtojas, 
rankose laikydamas didelį rusvą voką.

Draugai pasižiūrėjo į Povilą ir 
šyptelėję toliau laukė. Samulis skubiai 
pagriebė duodamą laišką ir žvilgterėjęs 
vos girdimai sušnibždėjo «Vėl iš Vokie 
tijos!»

Po pusvalandžio, visiems bevalant 
ginklus, pro šalį praėjo Samulis. Buvo 
tvarkingai apsirengęs, išsilyginęs palai
dinės raukšles, nublizginęs batus, žodžiu 
kareivis kaip reikia. Visi nustebo.

(b. d.)
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Komunistinis akmuo j vokiečių 
langą.

Šiomis dienomis, ryšium su atė- 
jančių vokiečių komunistų vado bylos 
nagrinėjimu Berlyne keli jaunuoliai 
j mete pro langą j vokiečių atstovybę 
Kaune akmeny su priristu rašteliu: 
„Paleiskit Telmana! ‘ Saugumo policijos 
pastangomis išaiškinta, kad tą akmeni 
įmetė Gudai k .b k Ph.ksteris, kūne su
imti ir mis patraukti atsakomybėn. Ky
šiam su šiuo įvykiu užsienių reikalų 
ministerija pareiškė Vokietijos atstovy
bei apgailestavimą.

Parama padegėliams ūkininkams.

Kasmet Žemės Ūkio Ministerija 
išduoda padegėliams ūkininkams miško 
medžiagą trobesiams atstatyti. Šiais 
metais yra jau išduota miško medžia
gos už 300.000 litų ir aprūpinta ta me
džiaga 1.014 ūkininkų. 80 tūkstančių 
del kreditų stokos liko ueapiūpinta.

Ministerių Kabinetas gruodžio 12 
d. posėdyje vėl paskyrė 300.000 litų 
1936 metams nukentėjusioms nuo gais
ro ūkininkams miško medžiaga aprū
pinti. Iš to kredito galės būti peten- 
kinti taip pat ankščiau minėtų 80 ūki-, 
ninku prašymai.

Miško medžiaga išduodama taksos 
kaina išsimokėtinai per o metus be 
nuošimčių.

Jau rnošiamasi Klaipėdos a vada
vimo ir vasario 16 d. minėjimams-

Šaul ų būriai ir kitos organizaci
jos jau pradėjo ruoštis Klaipėdos atva
davimo 13 metų sukaktuvių minėjimui 
Atitinkami paminėjimai įvyks sausio 
15 d. arba artimiausiais sekmadieniais. 
Didelės iškilmės ruošiamos pačioje Klai
pėdoje ir Kaune.

Taip pat organizacijos jau ruošia- 
tri ir nepriklausomybės paskelbimo 181 
metų sukaktuves. Šios sukaktuvės šie
met bus pinčiai minimos ir užsieniuose 
| Rygą ir Taliną vyks mūsų vyriausy
bės nariai ir menininkai. Be to, mū
sų menininkai koncertuos Paryžiuje, 
Stockholme, Prahoje, Vienoje ir kituose 
svarbesniuose Europos centruose, kur 

ruošiami platūs Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuvių minėjimai.

Rastas reikš dingas istorinis doku
mentas.

Gyd. dr. J. Purtokas netoli Var
nių esančiame Šarpaičių kaime šiomis 
dienomis rado ir vasltybės archeologi- 
,os komisijai padovanojo retą ir jdoinų 
istorinį Varnių miestu privilegijų doku
mentą. Šis dokumentas yra iš 1635 
metų ir pasirašytas Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio ir lenkų karaliaus Vladis
lovo IV.

Mūsų krašte gyvena 10.003 svetim
šalių.

Centralinio statistikos biuro žinio
mis, šiuo metu Lietuvoje gyvena 10.000 
svetimšalių. Pilietybėmis jie taip pat 
skirstosi: Vokietijos — 2.700, Latvijos
— 900, Čekoslovakijos — 200, Š. Ame
rikos — 200, Anglijos — 100, Estijos
— 100, Sovietų Rusijos — 90, Lenkijos

— 70, o likusieji yra ir Pietų Ameri
kos, Italijos, Prancūzijos, Belgijos ir 
kitų kraštų.

Kauno — Raseinių plento tiesimas 
suintensyvinamas.

Šiomis dienomis ministerių kabi
netas nutarė Kauno — Raseinių plento 
statybą vykdyti kreditavimo būdu. 
Šis plentas bus baigtas per 2—3 metus 
Plentų ir vandens kelių valdyba mano 
dar šiais metais Kauno — Raseinių 
plento statybą atiduoti iš varžytinių.

18.000 litų auka ginklų fondui.
Žemės ūkio ministerijos tarnauto

jų šaulių būrys nutarė ginklų fondui 
paaukoti už 18.000 litų šautvų. Ši gra
ži ir didelė auka rodo, kad mūsų val
dininkai jaučia krašto saugumą ir jį 
visaip stiprina.

Valstybės dramai 15 metų.
Gruodžio 19 d. suėjo 15 metų, kai 

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
savą žemės sklypą šiame pui
kiame prfemesty.“
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centra line: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr
. Tel. 2-5023.

Pni+inècí Villa Prudente: Rua XtaSTineS .\Cap Pacheco Chaves 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis í Villa Prudente 
raštine.

Kaune pradėjo veikti nuolatinis profe
sionalų teatras — drama. Per tą laiką 
jau suvaidinta 1399 spektakliai, kurių 
apie 40% buvo mūsų rašytojų origina
lių veikalų vaidinimai.

Lietuvoje palaidota 150 000 Napo
leono karių.

Šiomis dienomis lietuvių-prancūzų 
draugija buvo suruošus! prof. Schmit- 
leino paskaitą apie didžiąją Napoleono 
kariuomenę Lietuvoje. Iš paskaitos 
paaiškėjo, kad 1812 m. Lietuvoje buvo 
palaidota 150 000 Prancūzijos karių, 
kurie Nepoleono žygio į Maskvą metų 
čia žuvo nuo karo, šalčių ir kitokių 
nelaimių.

Kauniškių aukos Abisinijai.
Šiomis dienomis 22 Ka- no gyven

tojai suaukojo 100 lt., kuriuos per tarp
tautinį Raudonąjį Kryžių pasiutė į Abi
siniją. Šie pinigai bus įteikti Ab’sini- 
jos Raudonajam Kryžiui karo metu nu
kentėjusių gydymui.

Jonas Vilkus.

Kaip įsikūriau Brazilijoje.
būti ir pas mane iš dalies. Žinoma, 
pats būdamas naujakurys, negalėjau su 
daryti gero įspūdžio, nei tinkamai ap
rūpinti savo dalininkus. Visdelto da
riau kaskart didesnę pažangą. Ne vie 
nas tautietis, matydamas, kad man se- 

; kasi, stvėrėsi kauptuko ir ėmė kąsti 
įmilreisus. Dabar jau, apart 8 šeimynų 
'gyvenančių mano nuomojamoj koloni
joj, dar šioje apylinkėje gyvena 10 šei
• rnynų lietuvių. Vieni nuomoja žemę, 
Ikiti dirba iš dalies. Kas neįstengia įsi 
įgyti savo gyvulius, įrankius. — dirba
iš pusės. Turintieji savo gyvulius, 
Įrankius dirba ii trečios ir net ketvir
tos dalies. Aš savo pusininkams duo- 

’du visa, kas reikalinga prie žemės ap-
• dirbimo: gyvulius, įrankius, nuodus ir 
į dar primoku 40 milreisų premijos nuo
alkieriaus. Pavieniams duodu pensijo- 

įną po 60 milreisų į mėn., kas iiskaito- 
:ma metų gale, nuėmus derlių. Šeimy
noms duodu kreditą krautuvėje maisto 

i produktams 5—6 mėnesiams. Manau, 
'kad ateityje taipat įstengsiu duoti vis
ką tomis pat sąlygomis. Tuo tarpu 
pas mane liuosos žemės nėra, bet ple
čiant ūkį galima išnuomoti daugiau že
mė*. Dirbti iš dalies galima surasti 
neblogomis sąlygomis ir pas vietinius 
gyventojus. Nuomos kaina vidutiniškai 
100 — 150 milr. alkieris. Nuomojant 
didesniais kiekiai?, pigiau. Ai moku

(tąsa)

Po penkių metų sumaniau aplan
kyti pirmąjį mano šeimininką p. Ed. 
Lieknin. Dabar jo ūkyje viskas atrodė 
kitaip. Jau nesimatė to skurdo, kuris 
buvo prieš 5 metus. Skolos jau buvo 
likviduotos. Pasivažinėjimui turi gra
žią mašiną. Pati Liekninio išvaizda 
žymiai pagerėjusi. Žemė jau atsilygino 
su kaupu.

Brazilijoje nereikia prikrauti dar
žines bei kluonus gyvuliams pašaro, 
nes jie ištisus metus ganosi. Tik ga
nyklos reikia valyti nuo piktžolių, ki
taip piktžolės nustelbia ėdamąją Žolę. 
Vis dėl to gyvulininkystė lengvesnė, 
negu Lietuvoj.

Nors Brazilijoj šalčių ir nėra, bet 
drebėti jr dantimis kalenti tenka daž
nai Lietuvoje, pradėjęs drebėti nuo 
žalčio, imi bėgti kol sušyli ir pasidarai 
raudonas, lyg do ilo žiedas, o čia, 
geltonojo drugio krečiamas, skubini 
į lovą iš kur atsikeli geltonas, lyg vai 
kas: drugio bakterijos suėda kraujo rau 
donuosius rutulėlius.

Iš syk toje apylinkėje apsigyve
nau pats vienas lietuvis ir jaučiau* di
delį savųjų ilgesį Greit čia atsirado ir 
daugiau lietuvių. Keletas jų gavo pa

, už 100 alk. naudojamos žemės 8,000 
milreisų.

Šiais metais vien tik mano nuo
mojamoj kolonijoj yra pasodinta 50 alk 
žemės vata. O bendrai šios apylinkes 
lietuviai turi apsodinę vata virš 100 
alkiaiių. Imant vidutiniškai, alkieris 
duoda 150 arobų, 100 alk — 15.000 

■arobų. Tikimasi kaina ne žemesnė 20 
■milreisų aroba, tad iš viso susidaro su į 
ima, siekianti 300,000 milreisų. O kur 
Idftr ryžiai, kukurūzai, pupelės ir kita.

Šie skaičiai turėtų, rodos, suįdc- 
minti ne vieną lietuvį, bet prisiminus, 

I kad dauguma dirba iš pusės ar iš tre- 
jcios dalies, tad ne visas pelnas jiems 
nueina. Aš gerai žinau, kad Brazilijoj 
yra nemaža lietuvių, norinčių tvertis 
.u) prigimto amato — žemės ūkio, bet' 
dauguma sau stato klausimą, iš kur ir | 
kaip pradėti. Tiesa, tai svarbus ir 
sunkus klausimas, bet vistik jis nugali 
mas. Neginčijamas faktas, kad daug 
rasis lietuvių, kurie turi bankuose pasi 
dėję pinigų ir gauna vos 4—6 meti
nius procentus. Tuo tarpu mūsų tautie 
čiai, naudodamiesi svetimu turtu kapi
talu (čia suprantama pusininkai, dali
ninkai, dirbą žemės ūkyje), turi mokėti 
svetimiesiems 50% ar net 100%. Tad 
ar tai ne mūsų pačių kaltė? Ar tai ne 
apsileidimas? Ar gi mes negalėtume 

I su būrę šiuos smulkius kapitalus padėti 
saviesiems? Mes pilnai galėtume pa 
lengvinti jiems naštą ir didesnį nuo
šimtį gauti, negu banke. Gal kas pa
sakyti, kad banke pinigams yra daug 
saugiau. į tai pasakyčiau, kad savo

«banke» padėjus — įsigijus nuosavybę 
kur kas saugiau. Nusipirkus žemės ur 
įsigijus gyvulius, įrankius, jie nepražus 
duos naudi), o pinigai gali pražūti, ką 
parodė DidŽ. Karo praktika.

Daugelis tautiečių mano, kad ne
išgalint savo žemės nusipirkti, negali
ma nė pradėti ūkininkauti. Reikia 
neužmiršti, kad žemė naudojama Brazi
lijoj labai greit nusialina, reikalinga 
mineralinių trąšų. Vienam alkieriui 
vidutiniškai reikalinga % tonos. Tona 
trąšų kaštuoja 400 milreisų. Pasiren
kant gi žemę pasilsėjusia, kaip tai, ga
nyklas, ko daugiausiai Brazilijoj sutin
kama, galima gauti gerą derlių ir be 
trąšų. Tuo būdu kitą sykį geriau Jyra 
išsinuomoti pasilsėjusios žemės, negu 
turėti Bivo nualinta žemė. Aišku, tu
rint pakankamai kapitalo, galima nui:- 
pirkti didesnį žemės šmotą. įsiveisti so
dą, įsitaisyti patogius trobėsius, kas 
nuomojamose žemėse neįmanoma. Kiek
vienas stengiasi pragyventi sukontrak- 
tuotus metus ir tiek.

Pavyzdį galime imti ii japonų. 
Jie ne per daug rūpinasi žemės supir
kimu, daugiausia nuomoja Japonų di 
džiuma darbuojasi žemės ūkyje, tik vie 
nas, kitas gyvena miestuose ir užima 
geresnes vietas. Japonams daug pade
da jų valdžia, bet jie patys dar dau
giau rūpinasi vienas kitą remti. Susi
būrę į krūvą jie daug darbų nuveikia. 
Mums tai gražus pavyzdys.

Savo šitų rašiniu aš nemanau ir 
nenoriu pavilioti visų žmonių iš fabii- 

(pabaiga 4 pusi.

3



Pusi. 4 LIETUVIS Ns. 3 (367)

Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIS KLEMKAS SANTA CA 

THARINA ESTADE.

Šiomis dienomis Lietuvos Konsu
latas gavo laišką ii lietuvio kleriko V. 
Šato, kuris gyvena ir mokosi Santa 
Catharina ėst de. V. Šatas yra gimęs 
ir augęs Brazilijoj. Savo laiške jis 
prašo Kosulato atsiųsti lietuviškų kny
gų ir lietuvių kalbos gramatiką. Esą, 
jis ir dar keletas čia gimusių ir augu
sių lietuvių nori mokytis gimtosios 
kalbos, nes jau gerokai paminę. V. 
Šatas, kiek matyti iš miško, gimtosios 
kalbos neužmiršo, o tik nori gerinu iš
mokti ir būti naudingu savo tautie
čiams.

KAIP GYVENA LIETUVIAI DARBI
NINKAI KUBATONE.

Pagarsėjusiame Kubatone dabar 
lietuvių dirba žymiai mažiau, negu 
prieš 3—4 metus Ant naujai veda
mos geležinkelio linijos Muirynk — 
Šautos darbai beveik visai baigiami. ■ 
Dabar nemažai lietuvių dirba L>hg and 
Power kompanijoj, netoli Kubatone sto
ties. Paprasti darbininkai uždirba nuo 
9 iki 12 ir daugiau milreisų j dieną. 
Darbas sunkokas ir vietomis pavojin
gas, ypatingai prie tunelių kasimo. 
Nekune čia jau dirba ilgą laiką ir tu
ri susitaupę šiek tiek pinigų. B t ne
mažai yra ir tokių, kurie visą savo 
uždarbi pragena ir vejais praleidžia. 
Pastarųjų padėtis apverktina. Jie ne
turi nei geresnio drabužio, nei reiso 
kišenėje, nieko. Savo ateitimi nesirū
pina. Ko', dar turi sveikatos, tai dir
ba, bet kai jos neteks, ką tada reikės 
daryti. Vis tik mūsų tautieč ams rei
kėtų apsigalvoti ir mesti girtokliavus. 
Jau ir taip gyvename sunkius laikus, 
mažai uždirbame ir jei tą mažą uždar 
bj vėjais praleisime, tai ko gi susilau
ksime senatvėje?

Darbininkas.

VIS DAR NESILIAUJA LOŠĖ „BĮ.
ŠIAIS“. 

Brazilijoj daug yra azartinių loši
mų, bet joks lošimas taip neįsigalėjęs, 
kaip vadinami „bišiai ‘ („jogo de bi- 
cho“). „Bišiais“ lošti ypatingai mėgs
ta ir mūsų lietuviai. Neretas prakiša 
ant „bišių“ paskutinius, sunkiai uždir
btus pinigus, norėdama lengvu būdu 
piuturtėti.

Kad kas nors iš lietuvių būtų ii 
„bisių“ tapęs turtingu, dar neteko gir
dėti, bet kad lietuviai ant jų pralošė 
daug, daug tūkstančių, tai tikras fak
tas. Norėdami be darbo praturtėti mū
sų tautiečiai vadinamoms „bišernėms“ 
kasdien sukiša po kelis tūkstančius 
milreisų.

Žmonės nuolat aimanuoja, skun
džiasi, kad sunkūs laikai, kad viskas 
brangu, uždarbis mažas ir t. t. Bet 
nesigailina metyti pinigų (kuriuos taip 
sunku uždirbti) ant visokių „bišių“ ir 
kitų azartinių lošimų. Kasdien apie 
„bišernes“ galima pamatyti daugybę

-•rr it*. - r*. ■

(pabaiga iš 3 pus!.)

kų į lauką, bet noriu pasidalinti minti
mis su savo tautiečiais ap'e žemės ūki 
Brazilijoje. Kr s turi gerą darbą fabri
ke, nereikia jo mesti, bet kam sunkiai 
eino, tas gali grįžti prie savo protėvių 
darbo — žemės ūkio. Tik reikia žino-i 
ti, kad norint šis tas iš žemės ūkio tu-j 
rėti, reikia daug vargo, daug kantry-Į 
bės ir darbo padėti.

lietuvių moterėlių, kurios „varr.žinėja“, 
spėlioja, visokius sapnus aiškina, koks 
„bišius“ turis šiandien išeiti. Atrodo, 
kad tos moterėlės jau kitokio darbo 
sau nesusiranda, kaip tik nuo ryto iki 
vakaro žiopsoti palei „bišernėsc duris. 
Reiktų vis tik susiprasti ir nemėtyti 
paskutinių reisų ant vėjo.

Bišierius.

SANTOS MIESTE SUMAŽĖJO LIETU
VIU.

Pastaruoju laiku Santos mieste 
lietuvių skaičius žymiai sumažėjo. Nuo
latos gyvenančiu ir dirbančių lietuvių 
Santos nedaug teiko. Yra keliolika 
šeimynų ir keletas desėt^ų pavienių. 
Santos lietuviui daugiausia dirba pre 
statybos darbų, uoste ir kitur. Uždar
bis čia šiek tiek pašilai ė. Taip pat 
atsirado daugiau naujų darbų.

Pasiturinčių ir geriau prasigyve
nusių letuvių Santos beveik kaip ir 
nėra. Dauguma jų gyvena vargingai. 
Vieni skurstu dėl svarbių priežasčių, 
kiti gi dėl savo apsileidimo, girtoklia- 
vimu ir nemokėjimo tvarkingai gyventi.

A. M-is.

FUTBOLAS VILA BELOJE.

Praeitą sekmadienį Vilu Beloje 
įvyko pirmoji Vila Belos «Lithuanijos» 
futbolo komandos treniruotė. Tą diena 
turėjo Įvykti pirmosios drau iškęs rung 
tynęs, "kitaip sakant, naujosios koman
dos pirmoji tieniruotė prieš Bom Reti
ro SKyriaus komandą. Lietus ir šlapia 
aikštė kliudė žaidikams išvystyti tech
niką. bet vis do'.to žaidimas turėjo ga
na gražių momentų

PING-PONGAS.

Antradienį sausio 14 dieną Bom 
Retiro «Lithuanijos» ping-pongo koman 
dos žaidė su brazdų klubu «Centenário» 
F. C. Išlošė visos trys «Lithuanijos» 
Komandos. I-ji 2G0 : 199; II-ji 150: 118 

ĮlII-ji 100 : 83.

40...
Kaip temperatūra 40 
žmogui negera daros. 
O, kad dar nors 10 — 
kiltų tikras karas, 
turbūt, dūšia su kūnu 
savanoriškai skirtųs?.. 
Vaikščioju kaip girtas, 
žiūriu per langą atdarą... 
Dūšioj lyg pragaras: 
visi organai streikuoja. 
Apetitas užsidaro, sustoja, 
kreivai stojasi koja... 
«Mes tave, girdi, nenešim, 
kaip dūšioj 40...» 
Ir žiūri skersom į lovą, 
kaip organų eina kova... 
Ir ką bekalbėsi! 
Tegu tau įrita 
Nors ir bosą vaisto, spirito 
v ištiek nepadėsi...

Binkio sūnus.

Margumynai.
ABISINIEČIU GINKLAI.

Italai kovodami su abisiniečiais, 
yra paėmę daug karo grobio, ypač gin
klų. Tie ginklai yra įdomūs tuo, kad 
iš jų galima būtų sudaryti' ginklų to
bulėjimo muziejų. Abisiniečiai turi 
moderniškus paskiausios konstrukcijos 
kulkosvydžius ir priešlėktuvines pa 
traukas. Jie dabar turi jau ir tankų ir 
gerų karo lėktuvų. Tačiau, greta šių 
naujausių ginklų, abisiniečiai vartoja 
ir senesnius ginklus iš pasaulinio karo 
laikų. Kai kurios jų dalys yra apgin
kluotos šautvais, kuriais buvo kovoja
ma prieš 40 metų prie Aduos. Pasitai
ko ir šautuvų, kurie buvo variuojami 
Napoleono karų laikais ir užtaisomis iš 
priešakio.

Artimoms kovoms abisiniečiai nau
dojasi senais, smarkiai lenktais ir dvi
ašmeniais kardais, o taip pat ir seno
viškais dideliais peiliais.

Nežiūrint aiškinirujų, kad skydas 
yra bevertis prieš kolkosvydžius, vis 
dėlto abisiniečiai dar mėgina jais nau
dotis, puldami italus. Tai yra daroma 
iš seno papratimo, nors odinis skydas 
nuo šautuvų kulkų negali apsaugoti.

Toks tad yra margas amsmiečių 
apsiginklavimas, tuo tarpu kai italai 
yra apsirūpinę pačiais moderniškiau- 
siais ginklais. Jėgų santybis nėra abi- 
siniečių naudai.

ORO GANGSTERIAI.

Vienas Londono laikraštis rašo la 
bai įdomiu dalykų apie taip vadinamus 
naujos rūšies oro gengsterius. Įvairio
se Europos vietose paskutiniu laiku ea 
vagiama lėktuvai. To laikraščio žo 
džiais, Anglijos kriminaline policija 
(skotlnndjardas) nustatė, kad egzistuoja 
slapta organizacija, kuri plačiai pre
kiauja vogtais lėktuvais Pirkėjai yra 
gangsterių bandos.

Neseniai iš Marselio aerodromo 
(Prancūzijoje) paslaptingai dingo maši
na. Panašūs įvykiai buvo ir Budapeš
to bei Amstardamo aerodromuose. Į vai 
nose Europos valstybėse rasti įtartini 
lėktuvai, apie kūnų kilmę jų savinin- 
kai uegalčjoa pateikti pakankamų paaiš 
kinimų.

Pavogti lėktuvą, žinoma, neleng
vas da'ykas. Tačiau kai tik vagis jau 
pakilo j viršų, tada jam pavojaus būti 
sugautam, kur kas sumažėja. Be jokių 
sunkumų galima praskristi sienas ir 
nusi eiiti kur nors dykumoje, čia lėk 
tavas perdažomas ir keičia savo išvaiz 
dą.

Nuskilatė.iai jau seniai
lėktuvų pugeibos. Jungtinėse Valstybė
se dar draudžiamo įstatymo laikais 
gangsteriai jau turėjo savas eskadriles. 
Kontrabanda iš Belgijos ir Prancūzijos 
jau būk seniai vežiojama lėktuvais. 
Baltijos jūros butlegeriai, tiekią Skandi 
navų kraštams alkoholinius gėrimus, 
naudojasi broniruotais, gerui apginkluo 
tais hidroplanais ir turi nuosavus aeroinas (gyvenęs 17-rae šimtmety) buvo pr.- 
dromu= šiaurinės Skandinavijos krašte, klaustas, kodėl kaikuriose valstybėse 
Tiė aerodromai, nors ir nedideli, bet 
labai gerai įrengti.

Kovai su oro gangsteriais 
Ii gas oro policijos įsteigimas, 
riais atvejais viename kitame 
jau toje srityje šis tas padaryta, 
ei,os aprūpinimas lėktuvais tampa vie-« 
nu svarbiausių uždavinių. ‘

JEI MIRTIS NEATEINA, GALI JOS!
REIKALAUTI.

Anglijoj norima išleisti įstatymą, į 
pnpnl kuri nepagydomi ligonys, kurie-l 
ms tenka kęsi dideles kančias, turėtų, 
teisę prašyti, kad juos nužudytų.

Šio Įstatymo projektų pa'aiko vi-Į 
sa eilė įtakingų, žymių žmonių. Jau pu-i

didelį džiaugsmą suteiksi sa
vo GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IK KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVĮ“ 1936 METAMS.

ruoštos ir kai kurios šio keisto įstaty
tus smulkmenos.

Ligonis norėdams pagreitinti mir
tį, turi paduoti raštišką prašymą, pat
virtint dviejų liudininkų, kurių vie
nas turi būti advokatas, dvasiškis ar
ba gydytojas. Be to, turi būti pridė
tas liudijimas, kad ligois serga tikrai 
nepagydoma ilga, nuo kurios tenka Ja, 
bai kentėti. Tik gerai reiknla ištyrus 
gydytojai galês vykdyti ligonio pagei
daujamą mirties sprendimą.

KRIZI0 BAROMETRAS.

Tikriausiu krize barometru yra 
miesto lombardai. Juo sunkiau yra 
gyvent', tuo daugiau užstatoma lombar 
de daiktų. Ypatingai įdomūs daviniai 
yra patiekti vieno iš Paryžiaus lombar 
dų miesto burmistrui.

Iš to pranešimo matyti, kad vis 
didesnis paryžiečių skaičius vis labiau 
griebiasi „tetos“ patarnavimų. (Taip 
Paryžiuje vadinamas lombardas).

Būna atsitikimų, kad daikto savi
ninkas moka nuošimčius net penkiolika 
ištisų metų ir tik paskui išperka savo 
daiktą. Daug daiktų, pavyzdžiui, užs
tatyta tik už... 1 litą.

ŠVEDU KARALIAUS IŽRADIAMAS.

Švedijos karalius Gustavas yra la
bui didelis radio mėgėjas. N etai p se
niai jis pareiškė vieną mintį, kad pato
gų bucų, esą, jeigu toje vietoje, kur 
nurodytas bangų ilgis, būtų nupieštas 
pasaulio žemėlapis, kuriame būtų nu
rodytos įvairios pasaulio stotis ir jos 
užsidegtų atitinkamai vedžiojant rody
klę. Ir kaip tik tą mintį dabar sunau
dojo viena firma, gaminanti radio apa
ratus. Pats gi išradimas gavo „kara
liško“ išradimo vardą.

MISS BULVĖ.

Kokių tik šiais laikais karalienių 
nerenkama. Ir grožio, ir šeimininkavi
mo ir rūkymo ir daug kitokių. Štai 
neseniai Ispanijoje, vietoje eilinės gra
žuolės, buvo premijuota „Namų šeimi
ninkavimo miss“. O Amerika nuėjo 
dar toliau.

átai Men valstybėlėje tik ką pa
sibaigė didžiulė žemes ūkio paroda. 
Programoj buvo numatyta ne tik ge
riausių žemės ūkio produktų premija
vimas, bet ir buvo numatytas „parodos 
karalienės** rinkimas. Tarp daugybės 
kfiudidažių parinkimai toko kaip tik 
tūlai Valensijai Uord, kuriai iškilmin
gai buvo suteiktas „Miss bulvės“ titū- 

Lai mėtojai tarp bulvių kalnų bu- 
aukštumos 

•Jas.
griebiasi 1 vo įsteigtas sostas, iš kurio

ji ir priėmė iš komiteto garbes taurę.
„Miss bulvės rinkimai dabar bus 

vykdomi Men valstybėlėje kasmet.

KAS SUNKIAU VALDYTI.

Kartą garsus anglų poetus Milto- 

krraliiai gali karūnuvotis, būdami vos 
14 metų amžiaus, o vesti neturi teisės, 
kol sukanka 18 metų.

— Labai paprastas dalykas, —
reika-

Kai ku _ ... r..r ___  _„.k.__ ,
krašte’atsakė Miltonas,— užtat, valdyti kraš-

Poli-į tą yra lengviau negu moterį.
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St. Vancevičius.

Tėvyne aplankius.
(tąsa)

Keletą dienų pagyvenęs tėviškėje 
gerokai pailsėjau ir jaučiausi kaip 
naujai gimęs. Toliau pasistengiau ap
lankyti artimesnius gimines bei pažįs
tamus. Visi domėjosi Braziliją, man gi 
buvo įdomu daugiau sužinoti ir patirt 
apie Lietuvos gyvenimą.

Teko son ten pavažinėti, susitikti 
su pažįstamais, pasikalbėti. Pasirodė 
kad ir aukštaičių ūkininkai nemažai 
nusiskundžia. Gyvenimas pasunkėjęs 
Visi ir visur nusiskundžia nepaprastu 
žemės ūkio produktų pigumu, kas la
bai neigiamai atsiliepia j Lietuvos ūki
ninkų būklė. Nuvažiavęs pora kartų i 
Utenos turgų įsitikinau, kad ūkininkai 
nusiskųsti turi racijos. Viskas atpigę 
keleriopai. Pavyzdžiui: rugių centne
ris kainuoja 4—5 lt., kviečių centneri - 
7 — 8 lt., miežių ir kitų javų kainos 
keleriopai nukritusios, kaip buvo 1929 
m. Už geriausių bulvių centnerį vos 
moka po 1 — 1,25 lt, Sviesto kilogra
mas kainuoja 1,5—2 lt. Neblogą sūri 
galima pirkti už 30—50 centų. Ne
paprastai kritusios ir gyvulių kainos. 
Geras arklys, kuris prieš keletą metų 
kainavo 600—800 litų, dabar galima 
pirkti už 200 -300 litų. Labai kritu
sios galvijų, kiaulių ir kitų gyvulių 
kainos.

Grūdų ūki? šiandien Lietuvon 
neduoda jokio pelno, Šiek tiek dau
giau pajamų ūkininkai turi iš bekonų 
ir pieno. Bet bekonų kainos labai že
mos. UŽ 100 kilogramų bekonų ūki
ninkas gama vos apie 50—60 litų. 
Rudenį ir žiemą dar mažiau. Už pieno 
literį paninėse vidutiniškai mokama 
po 8—9 et. Žodžiu visi žemes ūkio 
produktai, viskas, ką tik ūkininkas 
pagamina parduoti, nukrito 3 -4 kar
tus buvusios savo vertės. Pramones 
gaminiai — viskas, ką ūkininkas per
ka, toli gražu, atpigo žymiai mažiau. 
Dėl to šiandien nors žemės ūkyje vi
sur pastebima didelė pažanga, ūkinin
kų būklė žymiai pasunkėjusi. Geriau 
verčiasi tie ūkininkai, kurie gyveno 
arčiau didesnių m’estų ar mesteliu. 
Tiems ūkininkams lengviau yra bile 
kas parduoti ir dar keletą litų užsidir-:

bti kartais iš šalies. Ypatingai s inki 
padėtis tų ūkininkų, kurie turi pasidi- 
rę skolų. O tokių vis Lietuvoje yra 
nemaža, nes dalinant kaimus vienkie
miais, keliant trobesius, gerinant ūkį, 
perkant Žemės ūko mašinas ir kt., ne
maža ūkininkų užsitraukė paskolas ir 
šiandien siaučiant krizei, nepajėgia jų 
išmokėti.

Gana sunki padėtis yra ir darbi
ninkų, ypatingai dirbančių mažesniuo
se miestuose ir miesteliuose’ Nors pra 
gyvenimas labai pigus, bet ir uždarb’s 
labai mažas. Nedaug rasis ir darbi
ninkų, kurie turi gerus darbus ir gau
na gerą atlyginimo. Man Lietuvoje 
teko būti tuo laiku, kada visur ėjo va
saros darbai — šienapiūtė ir t. t Prieš 
kelis metus padieniui darbininkui ūki
ninkas d-irbimetės metu mokėdavo ligi 
5— 6 ir dauginu litų į dieną. Dabar 
gi mokama 1—2 ir retai daugiau, litų.

Lietuvoje, litas keleriopai pabrau
kęs ir kaime jis yra ne dažas svečias. 
Žmonės skundžiasi krize ir tikisi su 
laukti geresnių laikų. Ir iš tikrųjų 
šiandien Lietuvoje būtų visai kitoks 
gyvenimas, jei nžpasaulinis krizis, jei 
nebūtų keleriopai kritusios žemės ūkio 
gaminių kainos, jei darbininkas galėtų 
uždirbti tiek, kiek uždirbdavo geres
niais laikais.

Lietuvoje dabar kiekvienoje vie
toje matosi didelė pažanga, lir mieste 
ir kaime visur kitur. Bet nelemtasis 
krizis slegia, žinoma vienus mažiau, 
kitus daugiau.

LIETUVOS KAIMAS SMARKIAI KUL 
TÚRÉJA.

Ilgesnį laiką pagyvenus Lietuvos 
kaime, matosi, kad kaimas visais atž
vilgiais daro pažangą ir smarkiai kul- 
tūrė.a. Ypatingai tą galima pastebėti 
jaunimo tarpe. Nežiūrint į tai, kad 
Lietuvos kaimas pergyvena dide:ę kri
zę, tačiau šiandien Lietuvoje nedaug 
rasime tokių šeimų, kur nerastum bent 
vieno laikraščio. Daug kas ir kaime 
ima net po kelis. Beveik kiekvienoje 
kaimo gryčioje sutiksime ir lietuvišką 
knygą. Kaimo jaunimas gerokai apsi
švietęs, prasilavinęs, (b. d.)

Žodis Skaitytoj ams.
Kokios didelės reikšmės turi itei 

vijai geras lauraitis, kiek daug naudos 
jis atneša, nerandame reikalo čia aiš- 
krnti. Tai supranta kiekvievnai lietu
vis, skaitąs laikraštį. „Lietuvis“ aštun 
tos metus pradėjęs eiti, kasmet susilau
kia vis naujų skaitytojų būrį. Daugu 
ma skaitytojų taip prie jo priprato, 
kad heras „Lietuvis“ pasidarė kaip ir 
kasdienine duona, be kurios žmogui 
veik negalima apseiti.

Redakcija kasdien gauna daug 
laiškų su sveikinimais ir linkėjimais, ku
riuose, mūsų skaitytojai iš įvairių kraš
tų, reiškia džiaugsmą, kad „Lietuvis“ 
nuolat tobulėja, gėrėja ir auga.

„Lietuvis“ leidžiamas ne kokiems 
nors asmeniškiems, reikalams ne savo 
„priešų“ šmeižimui, ne siauriems ko
kios nors partijos ar srovės inter -sums 
kaip tai kaikurie kiti laikraščiai, bet 
visai lietuvių k o 1 o n i' 
j a i. „Lietuvis“ buvo, yra ir bus mū 
sų kolonijos veidrodžiu, kuriame aiš 
kini ir teisingai atsispindi visas koloni
jos kultūros ir visuomeninis gyveni 
mas, visi mūsų vargai ir džiaugsmai. 
Redakci a ir leidėjai visada dėjo ir de
da daug pastangų, kad „Lietuvis aug
tų. tobulėtų ir tarnautų mūsų kolonijos 
reikalams daug, d»ug metų. Šiandien 
„Lietuvis“ pasidarė didžiausiu, rimčiau
siu ir pigiausiu laikraščiu ne tik Bra 
zilijoje. bet ir visojo Pietų Amerikoje. 
„Lietuvis“ šiandien plačiai skaitomas 
ir mėgiamas ne tik Brazilijoj, bet ir 
Lietuvoje. Šiaurės Amerikoje, Argenti
noje, Urugvajuje, Kanadoje ir kitose 
šalyse.

Tačiau visiems aišku, kad laikraš 
Čio leidinius, ypatingai mūsų išeivių 
sąlygose, reikalauja daug išlaidų ir 
darbo Todėl laikraščio tobulėjimas, 
augimai ir stiprumas priklauso nd tik 
nuo Redakcijos ir (eidėjų, bet ir nuo 
daugelio šimtų ir tūkstančių skaitytojų. 
Kiekviena? skaitytojas nori, kad jo lai-j 
kraitis būtų įdomus, didelis, iliustruo
tas, gražus ir t. t. Bet kiekvienas I 
skaitytojas privalo neužmiršti ir savo į 
pareigos. Kiekviens skaitytojas priva
lo pasistengti visada laikui apmokėti* 
savo prenumeratą ir pasirūpinti, kad 
ir jo draugas, kaimynas bei pažįstamas)

laikraštį užsisakytų. Kuo laikraštis 
turės daugiau prenumeratorių, tuo ge
ria» jis augs ir tobulės.

Nei vienas lietuvių laikraštis išei
vijoj neduoda pelno. Laikraščių leidė
jai dažniausiai turi tik nuostolių, todėl 
čia yra labai svarbu, kad skaitytojai 
visada laiku apsimokėtų prenumeratą, 
kad stengtųsi kuo daugiau surasti nau
jų prenumeratorių.

Šia proga mes dar kartą ragina
me ir prašome gerb. „Lietuvio“ skoity- 
tojų laiku atnaujanti
prenumeratą. Ypatingai mes prašome 
tuos, kurie yra atsilikę, kad pasisku
bintų atsilyginti. Dėl didelių išlaidų, 
kurių reikalauja mūsų laikraščio išlei
dimas, mes nei kreditan, nei veltui 
iaikrščio siuntinėti negalime, išskirus 
retus atsitikimus.

„Lietuvis“ leidžiamas ne kokio 
nors biznio reikalams, todėl kiekvie
nas iš kur nors gautas milreisas eina 
laikraščio tobulinimui ir gerinimui. 
Kas ilgai vilkina su prenumerata, ne
sistengia atsilyginti laiku, trukdo nor- 
malu laikraščio darbą. Mes tikimės, 
kad gerb. ,Lietuvio“ skaitytojai, kurie 
dar nesuskubo prenumeratos atnaujinti 
ar yra atsilikę, pasistengs kaip galima 
greičiau atsilyginti. Taip pat tikėmės, 
kad gerb. skaitytojai, norėdami, savo 
'aikraščiui padėti, pasistengs surasti 
dar daugiau naujų skaitytojų.

Prio progos dar pažymime, kad 
su praeitų ir šiuo numeriu visiems 
užsimokėjusiems skaitytojams išsiunčia
me dovanų - gražių lietuviškų žurna
lų ir knygučių. Taip pat nuoširdžiai 
dėkojame visiems gerb. skaitytojams 
už pareikštus tikėjimus sveikinimus ir 
už prisiųstus pinigus už prenumeratą.

„LIETUVIO“ REDAKCIJA 
IR LEIDĖJAI

tik «LIETUVJ» SKAITYDAMAS 

VISKĄ ŽINOSI.

(Tąsa)

tai žemiau kaip 1.200, 1.400 ir 1.500 
metrų nuo jūrų paviršiaus; «Uvina» 
«Dega» arba vidutiniško paviršiaus 
aukščio, siekiančio 2.400, 2.500, 2.800 
ir 3.000 metrų nuo jūrų paviršiaus plo 
tai ir «Degâ» arba aukštos vietos, 
kiančios ligi 4.000 metrų nuo jūrų 
viršiaus.

«Kolla» zona yra plačiausia 
žmoma, šilčiausia Abisinijos dalis, 
saros laiku čia temperatūra siekia 40 
laipsnių, o žiemą apytikriai laikosi 3 
laipsnių. Čia dirva yra visų derlin
giausia, nes apsemiama arba apnešama 
trąšomis nuo aukštesnių vietų. Čia au 
ga ir visi didieji tropikų augalai. Be 
kita ko, čia auga kava, cukrinės len
drės, figos, bananai ir daugybės rūšių 
Augalijos gausumą neatatinka gyvento
jų tankumas. Gyvulija yra gana įvai
ri ir gausi.

«Uoina» «Degà» zona taip pat la
bai plati. Tai derlingiausia ir sveikiau 
šia Abisinijos dalis. Klimatas su tem
peratūra svyruojančia tarp 20 laipsnių 
šilumos. Ši dalis Abisinijos klimato 
atžvilgiu gali būti palyginta Pietinei 
Europai.

Šioje zonoje trissyk per metus ren 
karnas derlius ir gaunami visi žemės 
ūkio produktai, kaip pietinėj ir viduri
nėj Europoj.

«Degá» zoną sudaro pačios^nukš- 
o _______ ________________________  r..... .......slčiausios vietos,

nis. Aplamai imant paviršius yra ga-Įskirtingumo, yra pačių abisinų skiria- ganyklos. Čia 
na nelygus, pilna slinkiu ir daugybė’mos. Tai bus: «Kolla», t. y. žemės plo Isveikas.

(Specialiai «Lietuviui»).

Geografinės žinios.

Kadanąi Abisinijos sienos yra sun
ku nusakyti, tai geriausia mėginsiu tai 
daryti purendamas sutartimi, kurias 
Abisinija sienų reikalu turi sudariusi 
su savo kaimynais: Italija, Prancūzija 
ir Anglija.

Abisinijos siena su Italijos Eritrė
ja eini* nuo Ombregos prie Setito iki 
Dad lo Dankalėj, 60 kilometrų nuo 
Raudonosios Jūros ligi susiduria su 
prancūzų Somalijos siena.

Siena su prancūzų Somalija buvo 
nustatyta 1697 m. kovo mên. 20 d. li
nija aprėžiančia 100 kilometrų atstumą 
nuo Tangiuro» intako. S ena su Angli
jos Somali ja nustatyta 1897 m. gegužės 
mėn. 14 d. sutartim, pasirašytoj Adis 
Abeba mieste. Siena su Italijos Soma 
lija fiksuota 1908 m. gegužės mên, 16 
d. sutartim ir eina linija nuo Dolo iki 
santakos Danso su Gana'.e ir pasiekia 
Uebi Scebeiį tame punkte, kur eina 
siena su Baddi Addi gimine, kuri pri
klauso Italijos, kai tuo tarpu giminės 
teritoja ir žemupys priklauso Abisini
jai. Paskiau siena eina į žiemių ry
tus ligi susidūrimo su anglų Somalijos

.daubų, kurios vasarą esti sausos, o žie 
:na pilnos vandens. Lietaus laiku ga
na pavojinga būti šlaituose ir daubų 
atkrantėse. Liūtys yra gana dažnas 
reiškinys, o tada mažas upokšlis virsta 

. baisiausiu ir visą griaunančiu kriokliu, 
i Abisinijos aukštumoj labai dažnai 

pasitaiko, vadinama «aiuba». Tai mil- 
,’žiniški bazfiltinės padermės blokai, o

sie-
pa-

siena. Ši siena gana netobulai nusta
tyta ir remiamasi athiškomis ribomis 
turi daug netikslumų.

Kai del anglų — abisinų sienos,............................... „... ........- ...... „
kuri eina nuo Ombregos ' rie Sorito li-j kartais tiesiog kolonos, iškylančios ligi 
gi Rodo'pho ežero, skiriančio Anglijos, keletos šimtų metrų nuo vidutiniško že- 
— Egipto Sudaną nuo Abisinijos, ir j mės paviršiaus. Aut tos «ambos» v:r- 
nuo Rodolpho ežero iki santako Danos į šaus, dažnai gana didoko ploto, papras 
su Ganale, skiriančios Kenijos kolonija'; tai esti kultūrai tinkama žemė ir ten 

j tai nik’a pasakyti, kad ji buvo nusta-. buriasi miesteliai, panašus į tikras tvir 
tyta 1902 ir 1907 m. sutartimis, o šie- toves, kuriose rasdavo sau priebegą ir 
na nuo Kenijos kolonijos nors ir buvo! patogias gyvenimo?! pozicijas kuriai 
pradėta nustatinėti Gwynno misijos, j per Abisinijos nepriklausomybės karus, 
tačiau ligšiol neturime jokių oficialių! tiek per «Galų» įsiveržimus, o taip pat 
to darbo domenų. I jose slapstosi sukilėliai, banditai. Ne-

Tarpe šių sienų Abisinijos pavir-jretai „amba“ viriuje esti vienuolynai 
šius apytikriai siekia 1.100.000 ketvir- įsikūrę, 
tainiu kilometrų. Gyventojų skaičius ................... j
tikrai nežinomas, apytikriais duomenį- šius yra susidaręs iš vulkaninės pader 
mis siekia 8 — 12 milijonų.

Bendrai imant, Abisinija 
aukštuma kurioje yra daugybė kalny
nų, siekiančių ligi 4.260 metrų aukščio 
Vidutiniškas aukštumos pakilimas nuo 
jūrų paviršiaus siekia 2.tC0 — 3.000 
metrų. Savo formos, klimato, gamtos 
turtų ir gyventojų atžvilgiu Abisinijai trys natūraliuos zonos su pana skirtin 
sudaro Afrikoj gana skirtingą pasaulį. J su klimatu, gyvuliais ir augmenimis. «xrega» zuuą buuaru pautus »uk«- 
Sios aukštumos vidury gana didelis slėiŠios zonos susidariusios del paviršiaus Ičiausios vietos, dažniausia natūraliikos 

klimatas labai sausas,
(b. d.)

Kad Abisinijos aukštumos pavir-

mės klodų, tai liudija daugybė nors ir 
vra užgesusių ugniakalnių (vulkanų) yra ir 

dabar tebeveikiančių ugniakalnių, kaip 
antai Sciojos ir Adeno įlankos apylin
kėse. Labai dažnas reiškinys yra ter
minės (šiltos) versmes (šaltiniai).

Abisinijoj gana ryškiai išsiskiria

Va-
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Vokietijos visuomenė ir toliau 
tebekiršinama pries Lietuva ir 

lietuvius.

Pranešimai

Vokietijos propaganda prieš Lietu
vą tebevedama visomis priemonėmis. 
Vokietijos spauda ir radio nesiliauja 
skleidusios kiršinančių ir pramanytų 
ž mų prieš Lietuvą. Be to, tuo pačių 
titslu organizuojami tam tikri susirin-Į 
kiniai. Neseniai minėjome apie savo 
akiplėšiškumu atvirai besiginančio ir 
apgaulinga būda patekusio j Lietuvą 
neva sporto mokytojo Schumncherio 
po visą Vokietiją laikomas paskaitas. 
Bet štai vėl šių metų lapkričio 23 d. 
naujas Kiršinnuo susirinkimas Potsda
me. Susirinkimas pavadintas Klaipė
dos vakaru, kuriame kiršinančią ir 
piiną neapykantos prieš Lietuvą kalbų 
pasakė neva buvusi klaipėdietė, Elisa
beth Broner. Pasirinkusi sau temą 
„Kas dedasi Klaipėdos krašte 4, prele
gentė pareiškė, kad ankstyvesnes jos 
panašios kalbos buvusios Vokietijoje 
t ktai „balsas tyruose šaukiančio“, tuo 
tarpu kai šiandien Klaipėdos reikalai 
esą virtę vokiečių tautos reikalais, 
h lai pėd iečiai nesą jokie užsienio vokie
čiu , ir Veršelio taikos sutar.ls nieko 
gamtinio nepasiekusi dėl jų vok.skumo 
likimo. Inkorporavusi tuo būdu klai- 
pėd eėius ir jų reikalus j Vokietijos 
reikalus, Brouner užsipuoė Neumanno 
ir Sasso bylos sprendimą ir skirtą nu
teistiesiems bausmę išvadinta nežmo
niška ir barbariška. Nuteistieji, esą 
virtę baisiomis aukomis ir kankiniais, 
nors iš tikrųjų neseniaj vienas minėtus | 
kalinius lankęs anglas viešai pareifikė,l 
kad jų kalinimo sąlygos yra visiškai 
normalios ir net geros. Bet poniai 
Bronner reikia sukiršinti savo kiaušy- i 
tojus prieš Lietuvą ir jos vyriausybę. I 
Ji ją išvadina išdavikais, siekiau ia; 
panaikinti Klaipėdos autonomiją ir iš-! 
rauti vok ecių kultūros šakivs Klaipė
dos krašte. Bet klaipėdiečiai, esą, tam 
nepasiduosią, kol Lietuvos valdžia iš 
Klaipėdos nebus pašalinta. Jie, Vokie
tijos padedami, varą ui tai aršią kovą 
ir, trečiojo reicho tautiečių padedami, 
gali tikėtis ją laimėti.

Girdėdama tokias agresyvias pa
sikėsinimo prieš mūsų žemių saugumą 
ir jų neliečiamumą vokiečių propagan
dos susirinkimuose sakoma.- kalbs, Lie
tuvos visuomenė negali turėtų iliuzijų 
kad, susidarius naujai direktkrijai 
Klaipėdoje, Vokietijos nukreipta prieš 
Lietuvą propaganda ir veikimas nurims. 
Norint tuo įsitikinti, reikia tik paklau
syti, kaip kas vakaras vokiečių radio 
niekina mūsų žmones, kultūrą ir kraš
tą. Paprastas savisaugos jausmas rei
kalauja, kad mūsų visuomenė atidžiai 
sektu, kas dedasi Vakaruose. Spauda 
pranešė, kad yra susikūrusi Lietuvos 
vakarų sąjunga. Netenka aiškinti, kad 
tos sąjungos tikslai yra visos mūsų 
tautos rūpestis padėti jai veikti ir bu
dėti mūsų tautus reikalų Vakaruose 
sargyboje, visai nepaisai n t pažiūrų skir
tingumų.

Mokslininkas ar šarla
tanas?

Pastaruoju laiku Paryžiuje prof. 
Aris su save mediumu (viena mergina) 
dtro gana įdomius hipnozo bandymus, 
dėl kurių mokslas tuo tarpu .dar nieko 
nesako. Prof. Aris pastato savo me
diumą salėj kur pakilesnėj vietoj ir 
kviečia bet ką iš publikos sekti mediu
mu tarnaujančios merginos pulsą. Iš

i syk pulsas pasirodo su 60 per minutę, 
! toliau dažnėja ligi 180 per minutę ir 
' dar dažnčjimas kyla, kol paprastu bū- 
Įdu negalima suskaityti.

Toliau prof. Aris hipnozo keliu 
nuveda savo mediumą toki katalepsiš- 
ką sustingimą, kuriame mediumas ne 
tik laikosi ant dviejų kėdžių, pakišiu 
po galvos ir kojų galų, bet dar išlaiko 
vidutiniško svorio žmogaus šuolius.

Bet visų jduomiausias yra šitoks 
eksperimentas. Mergina mediumas ka
talepsijos stovy Įdedama karstau, apipi
lama smėliu ir karstas gana sandariai 
uždaromas. Be to, prie karste esamos 
merginos burnos pritaisomas mikrofo 
□as sujungtas su garsiakalbiu salėj.

Dabar kviečiama iš publkos žino 
□ės, kurie turi karsto viršuje parodyti 
Įvairius daiktus, kurių pavadinimai be 
jokios klaidos pasakomi garsiakalby, 
t. y. mediumo atspėjami.

Kadangi dauguma fakiriškų triu
kų yra mokslo iššifiruoti, kaip šarlata 
nizmas, tai ir del prof. Aris eksperi
mentų reikia tuo tarpu laikytis rezer
vuotai. Reikia tikėti, kad greitu laiku 
del to mokslas pasakys savo žodi. O 
gal, ir nauja žvaigždė teka mokslo, ho
rizonte!

Ger.

į Konsulatą dažnai ateina pilie
čiai, ypač atvykę iš interioro, skųstis, 
kad ta ar kita agencija prižadėjusi iš
gauti chnmadą ir atvežti iš Lietuvos 
nepilnametę dukterį, seserį ar šiaip gi
minę ir apgavusį, — nei kri čiumas as
muo gali atvykti, nei agencija pinigus 
grąžina. Taip pat, dažnai nusiskun
džiama nesąžiningu kaikurių Šuo Paulo 
advokatų parnavimu.

Atvykę su skundais, piliečiai pra
šo Konsulatą pagelbėti išgauti pinigus, 
kas nevisados tepavyksta. Atsižvel
giant i tai, Konsulatas pataria pilie
čiams prieš kreipiantis Į agencijas gi
minių iš Lietuvos atsikvietimo reikalu 
ar pas advokatus bet kokių dokumei.- 
tų sudarymo ir šiaip įvairiais kitokiais 
reikalais, — pirma ateiti pasitarti Į 
Konsulatą. Tuo būdu piliečiai išvengs 
galimų nuostolių ir kitokių nesmagumų. 
Gyveną interior? gali prašyti Konsula
tą patarimų laiškais.

Liet. Konsulatas S. Paulo.

UŽRAŠYNĖKIT VAIKUČIUS Į LIE 
TUVIU MOKYKLAS.

Šiuo pranešamo, visiems asmenį- 
ms, kurie naudojosi Dr. J. Basanavi
čiaus vardu lietuvių pradžios mokyk
los pašto dėžutė Nr. 2157, kad moki
nių tėvų visuotino susirinkimo nutari 
mu iš 19o5 m. lapkričio mėn. 23 d. 
mokykla daugiau pašto dėžutė nesinau
dos. Todėl prašoma visus abonentus 
savo korespondenciją perraašyti kitu 
adresu.

Mokyklos vedėjas.

PRAŠOME GRAŽINTI KNYGAS.
I

Prašome gerb. skaitytojus, kaip 
i suaugusius taip ir vaikučius, paėmu
sius iš Dr. Jono Basanavičiaus lietu- 
vių mokyklos knygyno skaityti neįriš

tas i kietus apdarus knygas bei Žurna
lus, iki 15 d. sausio mėn. gražinti, nes 
’ norima atostogų metu jas įrišti.

įrištosios knygos duodamos visie 
■ ms skaityti sena tvarka ir keičiamos 
visomis dienomis.

Ta pat proga, prašome Joną Za- 
zirską iš Moėcos, Joanną Melenienį iš 
V. Leopoidinos ir Adomą Kieti paėmu
sius jau labai senai skaityti kyngas ir 
negrąžinusius, pastarąsias grąžinti arba 
už jas atsilyginti pinigais bei kitomis 
knygomis.

Mokytojas.

V. Januskaítés-Zaunie- 
nés 10 metu scenos 

darbo.
Gruodžio 9 dieną mūsų visuome 

nei žinoma ir mėgiama daininirkė V. 
Jonušknitė-Zauniene minėjo savo scenos 
darbo 10 metų sukaktuves Tą vakarą 
valstybės teatre ji su didžiausiu pasise
kimu dainavo „Karinėn“ operoje, dai
navo nuolatos lydima gausių publikos 
ovacijų. Po spektaklio ji gavo krūvas 
gražiausių sveikinimų, o scena buvo 
perpildyta Jubilijatei skirtomis gėlėmis. 
Dešimtmečio proga, Valstybės Preziden
tas V. Jonuškuitę-Znunienę apdovanojo 
Gedimino ordeno III laipsniu, o Saulių 
sąjungos vadas Jubilijatei Įteikė Didžio
jo Vilniaus seimo medelį.

Vincė Jonuškaitė gimė ir pirmą
sias jaunystes dienas praleido Suba
čiaus miestelyje. Ten išėjo ir slaptą 
lietuvišką mokykla. Aukštesniojo mo
kslo ieškojo Panevėžyje, Voroneže. Po 
Didžiojo karo grįžusi į gimtąjį kraštą, 
buvo mokytoja Surdegiu kaime. Ta
čiau dainos meno galia ėjo savo keliu. 
Dar Voroneže ji dainuodavo, vaidinda
vo ir režisuodavo lietuvių vakaruose, 
ten ji mokėsi ir konservatorijoje, 1922 
metais ją gabumai nuvedė į Berlyną ir 
į Italiją, kur baigė aukštuosius daina
vimo ir vaidybos mokslus. Italijoje, 
net garsiausiuose teatruose, ji dainuo
davo su didžiausiu pasisekimu. Buvo 
kviečiama ten visam laikui pasilikti, 
tačiau Lietuvos menas ją atvedė į Kau
ną. Ir štai jau 10 metų jos sukako- 
Tačiau iš V. Jonuškaitės-Znuirenes krū
tinės plaukiančia lietuviška daina gėri
si ir didieji pasaulio meno centrai: Ro
ma, Paryžius, Berlynas, Stokholmas, 
Leningradas, Maskva ir visa eilė kitų, 
į kuriuos Jubiliatė vyksta koncertams 
ir gastrolėms.

Bo to. visa visuomenės veikėja, 
lieuviškų raštų. įuostų rinkėja ir tau
tiškų rūbų garsintoja bei kėlėje. Del 
šių visų gražių savybių. Vincė Jonuš- 
kaitė-Zaaunienė mūsų visuomenėje tu
ri didelės pagarbos.

Šiuo pranešama Vila Anastacio ir 
apylinkes tėvams lietuviams, kad Į Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių pra
džios mokyklą užrašyti vaikužius gali
ma nuo 15 dienos sausio mėn. visomis 
dienomis. Mokslas šioje mokykloje 
prasideda nuo 1 d. vasario mėnesio, 
iki to laiko tik ir bus priimami moki
niai.

Prašoma Gerb. Tėvelius nesi vė
luoti, nes šioje, vieno komplekto mo
kykloje vietų skaičius labai apribotas.

Mokyklos Vedėjas.

LIETUVOS KONSULATAS S. PAULO 

paieško Anna Kudri-ovą (Oną Kudrešo 
viiitę).

Oną Va'tkevjčiutę — Valasevičie- 
nê, palikimo reikalu.

Broniu Baltriuiavičių.

VISUR IK VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausj ir 
pigiausj visojo Pietų Amerikoje savait
rašti «LIETUVIS».

PARDUODAMAS

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Geroj vietoj, Rua Jose Paulino, 
151, (Bom Retiro) São Paulo. Didelė 
lietuvių klijentūra.
Kreiptis pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus ja 
■ŠOKIU ‘ HVAKARUS |

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. sausio 5, 12, |ė| 
19, 26 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui

g proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ — BANDAS. JĮ|

RUSSO
RUA VICTORIA, 578

gj Vienintelis Baisu. Baras S. Paulo mieste H
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos fH

Q meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt. H|
Kiekvieną vakarą nuo 8 va), iki 1 vai. nakties. jj|

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai. įį

WsMiHiinian
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Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa

vaitę teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonus skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «L;etuvio» prenumeratą 1936 metams.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

iniinijniliaiiai

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis4* į Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai), j 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
126000, pusmečiui 68000. Pnsiskubin-
kit užsa yti .,Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
šiaurės Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

iimiiRiHiiiiiiiiiiiiiiimi  miniu 'iL'HiiiiiiiiniuiiiimiiilišslĮ 

' Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BEKJSrARDO 1 

įsteigta 1890 metais
j Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- = 
į niroe, o taip pat su dažais. E 
E Darbas greitas, sąžiningas ir g 
E pigus. Vyksta į namus fotografijų E 
1 reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano. Ill (senas n. 103) E
B Tel. 4-5576 São Paulo. J?
%.

W/ĮDOIIIIIUllllDnillW»lU!lllllHM

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 106000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

s
32
X

X 
X

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus krautuvėje V. Želi 

n oje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IcGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.
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f Dr. B. K. Shipiakoff g
£3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
5 EĮgj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gj 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E3 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų H 
gj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gįj

Seehseeeheeehehiíheeeeeeeeeeeeh*
***#W##W###***!li!***####*####*# 
< , *
< Dr. Adolpho Taubkin *
6 &
įfc ADVOKATAS &
•u. (Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įg; Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

- reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

įfe Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #

* *

Daktaras
A. JAZARASNEGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

gXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXX 
Gydytojas Dr. F. Romeiro

X RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar. X
X X
S? lukštų, vidurių, Veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete X 

praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. Sž
•sag Romeiro pas’Siule pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu-
3 viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą u 
g Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir
X gydymu veltui, reikalinga gauti raitelis pas Liet. S-gos Brazilijoj X
X reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92. X

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiom!
Laivų išėjimas į Ei

f

Kainos pigios.

Jos. Charlote 11. 2. 36.
Pionier 25. 2. 36.
Aštri d a 13. 2. 36.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- 

• tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

J© ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

I
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.škai 

Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

kainomis
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PASAULY Laiškas „Lietuvio“ Re 
dakcijai.

BRAZILIJOS 
JIENOS.

NAU-

konferencija nešama, kad šįmet ruošiasi vykti į Pie
tų Ameriką labai daug lenkų emigron-

Jūrų nusiginklavimo 
nepasisekė.

Ii Londono pranešama, kad Jūrų 
nusiginklavimo konferencija, kurioj da
lyvavo didžiosios pasaulio valstybės, 
turinčios didelius ir galingus laivynus, 
visiškai nepasisekė. Svarbiausiais klau
simais susitarti nepavykę Japonija iš 
konferencijos visai pasitraukė. Laukia
ma konferencijos lisiskirstant be Žy
mesnių rezultatų.

Kampanija prieš Žydus Lenkijoje.

Lenkijoje varoma smarki propa
ganda prieš žydus. Įvairiose Lenki
jos virtose įvyko kodas p.nurkesnių žy
dų pogromų. Žydus pradedama smar
kiai persekioti ir neapkęsti. Pasku 
nniu laiku atntisemetinis judėjimas 
Lenkijoj dar padidėjo.

Reiškia, žydams riestai no vien 
Vokietijoj.

Bakas nesąmoningi! puola Lietu
vą

Lenkijos užsienių reikalų miinis- 
tofis Bėk a s Seimo pasakė ilgą kalbą 
ap’e Lenkijos užsienio pojtiką. Savo 
kalboje Bekas pažymėjo, kad su Lie
tuva santyk ai esą nenormalūs ir kad 
Liet.va esanti pavoju ga taikai. Be- 
kas neužmiršo nosąmonmgai pulti Lie 
tuvą, buk jj rėmusi ukrainiečių tero
ristus, nužudžius minister} Pierack j. 
Tai grynas lenkų prasimanymas ir ne 
pamatuotas Lietuvos apkaltinimas.

Užmuštas Rumunijos žydų vadas.

šiomis dienomis Bucuieste re vo
verio šūviais užmuštas vyriausias žy
dų rabinas Niemirover. Rabiną nušo
vė kažkoks beprotis Jonesko, kurį po
licija tuoj‘U suėmė. Suimtasis pareiš
kė, kad r.ib‘ną užmušęs dės to, kad 
gavęt jk v tepimą iš dangaus.

Lenkų emigracija j Pietų Ameriką.

Žymiai pasunkėjus Lenkijos eko
nominei būklei, daug lenkų emigruoja 
j svetimas šalis. Por 193Õ m. vien į 
Pietų Ameriką emigravo apie šešis 
tūkstančius lenkų. Iš Varšuvos pra-

Dovanojo dideli sklypą Lietuviu mokyklai.

tų-

Kabes prezidentu išrinktas Miguel 
Gomos.

Kuboje įvyko Respublikos prezi
dento rinkimai. Daugiausia bnlsų ga
vo Miguel Gomes. Per rinkimus įvyko 
keletas smarkių incidentų. Lai k rašei i j 
pažymi, kad Kubos politika nebus pa
keista.

Austrijoje sugriuvo kareivines.

Iš Vienos pranešama, kad Gratz 
mieste sugriuvo 3 aukštų namas, ku 
riaiue buvo artilerijos kareivinės. Per 
Įvykusią nelaime užmušta keletas ka
reivių ir keliolika sužeista.

Kinų — Japonų santykiai gerėja.

Paskutiniu laiku dėl Kinijos ir Ja 
ponijos kivirčių buvo laukiama rimtes
nio konflikto, tačiau naujausios žinios 
praneša, kad santykiai tarp šių susiki
virčijusių valstybių vėl pradėjo gerėti. 
Japon'ja vis tik dar nesiliauja kištis i 
Kinijos vidaus reikalus.

Vokietija norinti taikos.

Vokietijos diktatorius II tleris pa
sakė reikšmingą kalbą, kurioje požymė 
jo, kad Vokietiją visą laiką norimi tai 
kos ir ji nemananti pulti nei vieno sa
vo kaimyno. Tad au gražus Hitlerio 
žodžiai neatatmka nacių veiksmams, 
kurie visą laiką varo propagandą prieš 
Lietuvą ir kitas šalis.

— Anglijoje siautė, baisios audros 
ir vielulai. Padaryta laba daug mete- 
riaiių nuostolių. Yra gana daug už
muštų ir sužeistų.

— Amerikoje nukrito didžiulis 
lėktuvas ir sudužo j šipulius. Per ka
tastrofą žuvo 17 žmonių.

— Prie Tautų Sąjungos Tarybos 
yra sudaryta komisija, kuriai pavesta 
paruošti projektą tarptautinei kovai su 
terorizmu. Dabar komisija savo dar- 

Ibns užbaigė ir padarys pranešimą ple
pumo posėdyje.

POLICIJA SURADO LUIZ CARLOS 
PRESTES ARCHYVĄ.

Rio de Janeiro policija susekė 
slaptą Luiz Carlos Prestes archyvą, ku 
riame rasta daug svarbių dokumentų. 
Kaip Žinome, Luiz Carlos Prestes yra 
Brazilijos komunistų vadas. Komunis
tų sukilimas Brazilijoj irgi buvęs ruo
šiamas Prestes ir jo sėbrų iniciatyva, 
kuriam visus direktyvus^davinėjęs Mas
kvos Kominternas. Policijai taip pat 
pavyko susekti slaptus generolo Miguel 
Costa laiškus, rašytus L. C. Prestes’ai. 
Gen. Miguel Costa irgi suimtas.

PROTESTUOJA PRIEŠ MOKESČIU 
PAKĖLIMĄ.

Brazilijos prekybininkai ir pramo
ninkai protestuoja prieš vyniausybės 
nutarimą pakelti valstybinius mokes
nius. Buvo pasklidę gandai, kad Sào 
Paulo komercijos įstaigos sustreikuos ir 
užsidarys kelioms dienoms. Šįmet įvai
rūs valstybiniai ir savivaldybių mekes- 
niai žymiai pakelti, dėl ko pradėjo 
kilti nekuriu pramonės gaminių kainos.

RUOŠIAMASI KARNAVALUI.

Būsimam karnavalui jau smarkiai 
ruošiamasi. Laikraščiai rašo kad šįmet 
karnavalas būsiąs dar šaunesnis, kaip 
praeitais metais. Brazilijoj karnavalui 
išleidžiama milžiniškos pinigų sumos. 
Miestuose ir miesteliuose yra ištisa eilė 
įvairių karnavalo organizacijų.

NORIMA TIESTI NAUJĄ PLENTĄ.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
projektuojama tiesti naują plentą tarp 
Rio de Janeiro ir Bahia. Pne naujo 
plento statybos galės gauti daibo net 
keletas tūkstančių darbininkų. Plento 
tiesimo darbus manoma pradėti dar 
šiais metais.

— Paskutiniu laiku buvo susiki
virčijusios Kio Grande do Sul estado po 
litinės partijos. Dabar pranešama, kad 
visos didžiosios politinės partijos susi
tarė.

— Respublikos prez'dentas pasira 
šė dekretą, kuriuo ištremiami iš Brazi
lijos teritorijos, kaip priešvalstybiniai 
gaivalai, penki lenkai, vienas rusas ir 
šeši rumunui. Tremiamųjų tarpe lietu
vio nėra noi vieno.

Sveikas Pietų Amerikos lie
tuviu jaunime su 1936 met.

Lietuvos Vytauto Didžiojo Univer 
siteto studentija, susibūrusi į V. D. U. 
Akademinį DULK Skyrių su dideliu ma 
louumu prisiminusi Pasaulio Lietuvių 
Kongreso proga Jūsų atstovų apsilanky
mą pas mus, iš savo puikios, gėlių, gin 
taro dainų šnliea— Lietuvos siunčiame 
Jums nuoširdžiausius sveikinimus kiek
vienai lietuvaitei ir kiekvienam lietu
viui atskirai.

Sveikinamo Jus lietuvės ir lietu
viai moksleiviai visų Pietų Amerikos 
Valstybių įvairiose mokyklose, Kan. 
Tumo Vaižganto, Prez. A. Smetonos — 
Argentinoje, D. L. K. Vytauto, Dr. V. 
Kudirkos, Dr. J. Basanavičiaus, Vysk. 
M. Valančiaus — Brazilijoje ir Dr. J. 
Basanavičiaus v. Urugvajuje lietuvių 
mokslo įstaigose.

Sveikiname Jus lietuvių jaunimo 
organizacijų narės ir nariai Jus gar
bingos organizacijų Valdybos ir Vadai 
su Kalėdomis ir naujais 1936 metais.

Mes linkime Jums visiems Kalėdų ■ 
ir N. Metų progomis tokios kloties, ko
kių musų studentiška širdis linkėti gali! 
Kartu norime mes su jumis arčiau su
sipažinti, susirašinėti laiškais, pasikeis 
ti aižomais ir p. Su jumis, mažieji P. 
Amerikos tautiečiai lietuviai nori susi
rašinėti visa, Jūsų tėvelių gimtojo kraš 
to, — Lietuvos moksleivija.

.Mums gaila, kad Jūsų daugelis 
neesate matę savo tikrąją, antrąją tėvy 
nę Lietuvą Tad, šia p.oga kvie
čiame visus P. Amerikos lietuvaites ir 
lietuvius ateinančiai 1936 m. vasarai 
atplaukti Į Lietuvą savo gimtojo 
krašto ir mus aplankytų.

Jus gerbiąs
Akademinio DULR Skyriaus 
Pirminiu, M. Ruseckas.

Sekret. E. Dauknytė.

* ♦ *

Jau užrašomi vaikai i 
lietuviu mokyklas.

Jau užrašinėjami vaikai į Vysk. 
Mot. Valančiaus mokyklą, kuri veikia 
Bom Retire Lietuvių Namuose, rua Ban 
dei rantės 92. Tėvų prašome pasisku
binti užrašyti savo vaikučius.

Parque das Nações žemių savinin- Į 
kas p. Dr. F. de Peruche padovanojo ! 
900 kvadratinių metrų žemės sk.ypąĮ 
penktajai lietuvių pradžios mokyklai. 
Sklypas dovanotas Lietuvių Sąjungai 
Brazilijoj, kurios vardu veikia visos 
mokyklos. Dovanotas sklypas randasi 
labai gražioje vietoie

Sausio 16 d. jau padarytas dova
nojimo aktas. Manoma greitu laiku 
pradėti naujosios mokyklos rūmų staty
bą. Pradžioj*' bus jrongt ;s vienas 
komplektas. Vėliau numatoma mokyk
lą padidinti, nos Parque das Nações 

jau daug lietuvių šeimynų gyvena, o 
dar daugiau turi ten pirkę sklypus ir 
greitu laiku persikels gyventi.

Penktajai lietuvių mokyklai paža
dėjo nupirkti suolus Baltijos valstybių 
draugų sąjunga, kurios pirmininku yra 
didelis lietuvių koonijos draugas Dr. 
S. Rr.ngel Pestana. Suomijos konsulas 
p. Lyder Sagen pažade o veltui parū
pinti naujos mokyklos planą ir duoti 
statybai plytų. Tokiu būdu greitu lai
ku turėsimo Brazilijoj dar vieną lietu
vių mokyklą nuosavoj patalpoj.

Mokyklos Vedėjas.

Pranešama Mokos rajono lietuvių 
žiniai, kad jau prasidėjo užrašinėjimas 
mokyklinio amžiaus vaikų į D-ro V. 
Kudirkos mokyklą. Mokslas prasideda 
vasario 1 d. Tėvų prašome pasiskubin 
ti. Vaikus užregistruoti galima net ku 
riuo laiku mokykloje pas mokyklos 
vedėją.

Mokyklos Vedėjas.

VILT1EČ1U ŽINIAI.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydai! užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žierėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokia valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bondo nuo Largo da Sė N. 32. 
Autobusas nuo sano turgaus.

H-d ...
Pigūs ir geri pietūs bei vakarienė

tik Lietuvių Namų valgykloje RUA BANDEIRANTES, 92. Pietūs 
ir vak r^nė tik po l$7OO. Priimami ir mėnesiniai pensijomstai 
(be buto). Pietūs ir vakarienę norintieji gali užsisakyti ir į namus.

Neužmirškite! Geras maistas ir malonus patarnavimas tik 
Lietuvių Narnų valgykloj. Užeikite ir įsitikinsite. Pietūs nuo 1 

Vakarienė nuo 6 ligi b vai. vakaro.

šiuo pranešama «Vilties» S-gos B 
Retiro skyriaus numirs, kad š. m. sau 
šio men. 22 d. (trečiadienį) 7.30 vai. 
vak. yra šaukiamas šio skyriaus meti
nis narių susirinkimas. Susirinki e bus 
svarstomi labai svarbūs klausimai: kaip 
metinės apyskaitos priimimas, valdy
bos rinkimas ir kit.

Taip pat p. St. Puišys skaitys la
bai įdomią paskaitą. Todėl visi narini 
privalo būtinai dalyvauti. Kviečiami ir 
prijaučiantieji

Valdyba.

Pranešame visiems gerb. mū
sų skaitytojams, kurio yra atsiliks 
už prenumeratą, kad nuo sausio 15 

įdienos laikraščio siuntinėjimą sus- 
itabdysime. jei nebus su Adminis
tracija atsiskaityta arba susitarta 
žodžiu bei raštu dėl tolimesnio iai- 
kraiėio siuntinėjimo. Taigi, prašo 
me visus Gerb. Skaitytojus pasisku 
binti atsilyginti už prenumeratą.

■ Lietuvio* Administracija.
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